

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at reservere en del af de gældende kvoter for vinterjagt på rensdyr, således at fangsten af den særlige kvote skal ske ved brug af hundeslæde for at bevare slædehundekulturen.**

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Doris Jakobsen Jensen, Siumut, for at fremlægge forslag til Inatsisartut-beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at reservere en del af de gældende kvoter for vinterjagt på rensdyr, så fangsten af den særlige kvote skal ske ved brug af hundeslæde for at bevare slædehundekulturen.

Kvoter og fangstperioder for rensdyr bliver efter høring af alle relevante parter besluttet hvert år, og jeg kan i den forbindelse orientere om, at forvaltningen af rensdyr foregår efter princippet om den sæsonmæssigt bedste udnyttelse. Dette medfører, at rensdyrfangst foregår sommer og efterår, da rensdyrene i denne periode har den bedst mulige kropskondition og sæsonmæssigt har det bedste kød, fedt og skind. Rensdyrene har den dårligste kropskondition og er særligt følsomme over for forstyrrelser om vinteren. Mange rensdyrkøer er desuden drægtige og derfor ikke bør forstyrres af fangst. Derfor er vinterfangst af rensdyr et forvaltningstiltag, der først anvendes, når det er nødvendigt at reducere antallet af rensdyr.

Der er dog undtagelser, hvor der er begrænset vinterfangst af rensdyr og det er i områder, hvor sommer- og efterårskvoten ikke er opbrugt og derfor overføres til begrænset vinterfangst uden at overskride den fastsatte kvote. Der er således tale om restkvoter og at fangst af køer ikke tillades.

Naalakkersuisut ser det som meget vigtigt at hundeslæde-kulturen bevares, hvilket også er i overensstemmelse med Koalitionsaftalen. Vi mener at hundeslæde-kulturen, hvor den findes, bør styrkes i forhold til motoriserede transportmidler, der støjer og dermed skræmmer fangstdyrene væk. Brug af motoriserede transportmidler reguleres via kommunale vedtægter, der angiver, hvor de motoriserede transportmidler må benyttes og ikke må benyttes. Dette gælder også i fangstområderne. Dermed har hundeslæde-kørsel allerede en fordel, da disse kan køre hvor som helst, hvor det er tilladt i hundeslædeområder.

Naalakkersuisut fordeler kvoterne i forhold til de enkelte bestandsafgrænsninger og forvaltningsområder inddelt i sommer-, efterår- og hvis det er tilfældet vinterfangst. De meddelte kvoter er ikke fordelt pr. fangstmetoder eller fangstudstyr. Der er intet, der hindrer fangst udøvet via hundeslæder i dag. Gennem lovforslag er der dog indsat en hjemmel, således Naalakkersuisut kan fastsætte bestemmelse om fordeling af kvoter pr. fangstmetode i områder, hvor hundeslæde tillades. Ved lovændringen kan kommunerne selv få mulighed for at tildele særlige kvoter til eksempelvis hundeslæde-baseret fangst inden for den fastsatte kommunale kvote.

Jeg vil på denne baggrund og på vegne af Naalakkersuisut indstille forslaget til vedtagelse.